
 

 

1 

Recurso de Revisión en materia de Acceso a la 

Información Pública. 

 

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 

Sujeto Obligado: Comité de Participación Ciudadana del 

Sistema Anticorrupción de la Ciudad de México. 

 

Comisionado Ponente: Julio César Bonilla Gutierréz. 

 

Resolución acordada, en Sesión Ordinaria celebrada el ocho de febrero de dos mil veinticuatro, 

por unanimidad de votos, de los integrantes del Pleno del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de 

México, conformado por las Comisionadas y los Comisionados Ciudadanos, que firman al calce, 

ante Miriam Soto Domínguez, Secretaria Técnica, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15, 

fracción IX del Reglamento Interior de este Instituto, para todos los efectos legales a que haya lugar. 

 



 

 
 

¿Qué solicitó 

la parte 

recurrente? 

 

El presupuesto desglosado por año, desde la 

instauración del Comité, de cada uno de sus 

integrantes, es decir, aquel asignado en su 

contrato por servicios de honorarios de los 

años 2018 y 2019. 

 

Ciudad de México a ocho de febrero de dos mil veinticuatro. 

Por falta de respuesta. 

 

 
¿Por qué se 

inconformó? 

 

 

 

 

¿Qué resolvió el Pleno? 

 

 

 

DESECHAR el recurso de revisión por improcedente. 

 

Síntesis 
Ciudadana 

Expediente: 
INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 
Sujeto Obligado:  

Comité de Participación 
Ciudadana del Sistema 

Anticorrupción de la Ciudad de 
México 

 

Recurso de revisión en materia de 

Ponencia del Comisionado 

Ciudadano 

Julio César Bonilla Gutiérrez 

 

 
 

 

 

Palabras clave:  

Decreto, Improcedente. 



 

3 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

ÍNDICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GLOSARIO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GLOSARIO 2 

ANTECEDENTES 3 

CONSIDERANDOS 5 

I. COMPETENCIA 5 

II. IMPROCEDENCIA 5 

III. RESUELVE 9 

Constitución de la 

Ciudad 

Constitución Política de la Ciudad de México 
 

Constitución Federal Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos 
 

Instituto de 

Transparencia u Órgano 

Garante  

Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública, Protección de Datos 

Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad 

de México 

Instituto Nacional o INAI Instituto Nacional de Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales 

Ley de Transparencia 

 

Ley de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de 

México 

Sujeto Obligado o 

Comité 

Comité de Participación Ciudadana del Sistema 

Anticorrupción de la Ciudad de México 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

4 

RECURSO DE REVISIÓN EN MATERIA DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
 
EXPEDIENTE:  
INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 
 
SUJETO OBLIGADO:  
COMITÉ DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL 
SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DE LA CIUDAD DE 
MÉXICO 
 
COMISIONADO PONENTE: 
JULIO CÉSAR BONILLA GUTIÉRREZ1 

 

Ciudad de México, a ocho de febrero de dos mil veinticuatro. 

 

VISTO el estado que guarda el expediente INFOCDMX/RR.IP.0345/2024, interpuesto en 

contra del Comité de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción de la Ciudad de 

México, se formula resolución en el sentido de DESECHAR el recurso de revisión por 

improcedente, conforme a lo siguiente: 

 

I.   A N T E C E D E N T E S 

 

1. El doce de enero de dos mil veinticuatro, mediante la Plataforma Nacional de 

Transparencia, la parte recurrente presentó una solicitud de acceso a la información a la 

que correspondió el número de folio 092733024000018, por medio de la cual requirió lo 

siguiente: 

 

“Con fundamento en el segundo párrafo del artículo 6 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y el numeral 123 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública; solicito al Comité de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción 
de la Ciudad de México el presupuesto, desglosado por año (desde la instauración del Comité 
de Participación Ciudadana a la fecha de la presente solicitud) de cada uno de los integrantes 

 
1 Con la colaboración de Karla Correa Torres.  



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

5 

del Comité de Participación Ciudadana, es decir, aquel asignado en su contrato por servicios 
de honorarios de los años 2018 y 2019.” (Sic) 

 

2. El treinta de enero de dos mil veinticuatro, la parte recurrente interpuso recurso de revisión 

externando lo siguiente: 

 

“La solicitud de información no fue contestada en el tiempo establecido por nuestro marco legal, 
representando una clara violación al artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos.” (Sic) 

 

En razón de que fue debidamente substanciado el presente recurso de revisión y de que las 

pruebas que obran en el expediente consisten en documentales que se desahogan por su 

propia y especial naturaleza, y  

 

II. C O N S I D E R A N D O 

 

PRIMERO. Competencia. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, 

Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México es 

competente para investigar, conocer y resolver el presente recurso de revisión con 

fundamento en lo establecido en los artículos 6, párrafos primero, segundo y apartado A de 

la Constitución Federal; 1, 2, 37, 51, 52, 53 fracciones XXI, XXII, 214 párrafo tercero, 220, 

233, 236, 237, 238, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 252 y 253 de la Ley de Transparencia; así 

como los artículos 2, 3, 4 fracciones I y XVIII, 12 fracciones I y IV, 13 fracciones IX y X, y 14 

fracciones III, IV, V y VII del Reglamento Interior del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad 

de México. 

 

SEGUNDO. Improcedencia. Previo al análisis de fondo de los argumentos formulados en 

el medio de impugnación que nos ocupa, esta autoridad realiza el estudio oficioso de las 

causales de improcedencia del recurso de revisión, por tratarse de una cuestión de orden 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

6 

público y estudio preferente, atento a lo establecido por la Tesis Jurisprudencial 940, de 

rubro IMPROCEDENCIA2.   

 

IMPROCEDENCIA. Sea que las partes la aleguen o no, debe examinarse previamente la 

procedencia del juicio de amparo, por ser una cuestión de orden público en el juicio de 

garantías. 

 

Analizadas las constancias que conforman el recurso de revisión que se resuelve, se 

advierte la actualización de la causal de improcedencia en el artículo 248, fracción VI, de la 

Ley de Transparencia, lo anterior en términos de los siguientes razonamientos lógico-

jurídicos: 

 

“Artículo 248. El recurso será desechado por improcedente cuando:  
 
… 
III. No se actualice alguno de los supuestos previstos en la presente Ley; 
…” 

 

El artículo 248, fracción III, de la Ley de Transparencia, dispone que el recurso de revisión 

será desechado por improcedente cuando no se actualice alguno de los supuestos 

previstos en la presente Ley. Lo anterior, debido a que las razones y motivos de 

inconformidad, si bien es cierto están acotados a las causales contempladas en el artículo 

234 de la Ley de Transparencia, cierto es también que el Sujeto Obligado está impedido 

para darle trámite y seguimiento a la solicitud de mérito. 

 

Lo anterior se encuentra relacionado con el Acuerdo 0389/SO/21-04/2021, emitido y 

aprobado por el Pleno de este Instituto el veintiuno de abril de dos mil veintiuno, en el que 

se estableció lo siguiente: 

 

 
2 Publicada en la página 1538, de la Segunda Parte del Apéndice al Semanario Judicial de la Federación 1917-1988 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

7 

 
 

Asimismo, en el Acuerdo 1405/SO/08-09/2021, emitido y aprobado por el Pleno de este 

Instituto el ocho de septiembre de dos mil veintiuno, se estableció lo siguiente: 

 

 

 
 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

8 

De los acuerdos señalados, se desprende que el Pleno de este Instituto incorporó al Padrón 

de sujetos obligados al Comité de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción de la 

Ciudad de México y a su Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción de la Ciudad de 

México para estar supeditados al cumplimiento de la Ley de Transparencia; sin embargo, 

se estableció que los plazos para cumplir con sus obligaciones comenzarían a correr a partir 

de que le fueran asignados los recursos presupuestales correspondientes, sin embargo, en 

el caso del Comité de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción de la Ciudad de 

México, dicho cumplimiento se ve limitado por el siguiente hecho: 

 

En el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el ejercicio 

fiscal 2024, publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el 26 de diciembre de 

2023 y consultable en 

https://www.congresocdmx.gob.mx/media/documentos/7d14510e8dd791413de1ca13c916

64fef9c577fd.pdf, no se aprobó presupuesto para el desempeño de las funciones del 

Comité de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción de la Ciudad de 

México, por lo que el presente recurso de revisión no procedería dado que el Comité no se 

encuentra con la capacidad para atender la solicitud que le fue presentada. 

 

Así las cosas, derivado del análisis al recurso de revisión que nos ocupa, se advierte que 

este no actualiza algún supuesto de procedencia de los previstos en el artículo 234 de la 

Ley de Transparencia, que a la letra dice:  

 

“Artículo 234. El recurso de revisión procederá en contra de: 
 
I. La clasificación de la información; 
II. La declaración de inexistencia de información; 
III. La declaración de incompetencia por el sujeto obligado; 
IV. La entrega de información incompleta; 
V. La entrega de información que no corresponda con lo solicitado; 
VI. La falta de respuesta a una solicitud de acceso a la información dentro de los 

plazos establecidos en la ley; 

https://www.congresocdmx.gob.mx/media/documentos/7d14510e8dd791413de1ca13c91664fef9c577fd.pdf
https://www.congresocdmx.gob.mx/media/documentos/7d14510e8dd791413de1ca13c91664fef9c577fd.pdf


 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

9 

VII. La notificación, entrega o puesta a disposición de información en una modalidad 
o formato distinto al solicitado; 

VIII. La entrega o puesta a disposición de información en un formato incomprensible 
y/o no accesible para el solicitante; 

IX. Los costos o tiempos de entrega de la información; 
X. La falta de trámite a una solicitud; 
XI. La negativa a permitir la consulta directa de la información; 
XII. La falta, deficiencia o insuficiencia de la fundamentación y/o motivación en la 

respuesta, o 
XIII. La orientación a un trámite específico.” 

 

Lo anterior, toda vez que la finalidad del recurso de revisión es determinar la procedencia 

de las respuestas que los sujetos obligados otorguen al ejercicio del derecho de acceso a 

la información, efectuados por los particulares, y dado que el Comité de Participación 

Ciudadana del Sistema Anticorrupción de la Ciudad de México no cuenta con 

presupuesto, no podría atender la solicitud que le fue presentada.  

 

En ese sentido, tomando en cuenta las constancias que obran en el expediente en que se 

actúa, se desprende que el recurso de revisión presentado no actualiza alguno de los 

supuestos previstos en el artículo 234 de la Ley de Transparencia. 

 

Es así como, esta autoridad resolutora estima DESECHAR por improcedente el presente 

recurso de revisión, en virtud de no existir un acto susceptible de ser impugnado, de 

conformidad y con fundamento en lo establecido en el artículo 248, fracción III, de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de 

México. 

 

Por todo lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad 

de México: 

 

 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0345/2024 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

10 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO. Por las razones expuestas en el Considerando Segundo de esta resolución, y 

con fundamento en los artículos 244, fracción I y 248, fracción III, de la Ley de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y 

Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, se DESECHA el recurso de revisión. 

 

SEGUNDO. En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 254 de la Ley de Transparencia, 

se informa a la parte recurrente que, en caso de estar inconforme con la presente resolución, 

podrá impugnarla ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública y Protección de Datos Personales o ante el Poder Judicial de la Federación, sin 

poder agotar simultáneamente ambas vías. 

 

TERCERO. Notifíquese la presente resolución a la parte recurrente en el medio señalado 

para tal efecto. 

 


